



ЗАКОН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ОБЛАСТИ ОБ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЯХ В ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в закон области от 17 апреля 2003 года № 889-ОЗ "Об Избирательной комиссии Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 19 декабря 2004 года № 1141-ОЗ, от 26 апреля 2005 года № 1262-ОЗ, от 29 ноября 2005 года № 1379-ОЗ, от 6 июля 2007 года № 1633-ОЗ, от 5 июня 2008 года № 1797-ОЗ, от 27 февраля 2009 года № 1965-ОЗ, от 3 июля 2009 года № 2034-ОЗ, от 4 декабря 2009 года № 2168-ОЗ, от 21 июня 2010 года № 2324-ОЗ, от 5 июля 2010 года № 2334-ОЗ, от 28 апреля 2011 года № 2496-ОЗ, от 2 мая 2011 года № 2510-ОЗ, от 5 сентября 2011 года № 2586-ОЗ, от 25 апреля 2012 года № 2743-ОЗ, от 9 июля 2012 года № 2823-ОЗ, от 15 января 2013 года № 2964-ОЗ, от 30 мая 2013 года № 3063-ОЗ, от 6 октября 2013 года № 3159-ОЗ, от 12 февраля 2015 года № 3581-ОЗ, от 16 марта 2015 года № 3587-ОЗ, от 8 июня 2015 года № 3681-ОЗ, от 7 декабря 2015 года № 3813-ОЗ, от 16 декабря 2015 года № 3835-ОЗ, от 6 июня 2016 года № 3965-ОЗ) следующие изменения:

1) статью 8 дополнить пунктом 6¹ следующего содержания:

"6¹. Члену Избирательной комиссии области с правом решающего голоса, работающему в данной комиссии не на постоянной (штатной) основе, могут компенсироваться за счет и в пределах бюджетных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, референдума, расходы по проезду, найму жилого помещения, дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства, в случае, если в соответствии с решением Избирательной комиссии области он направляется за пределы населенного пункта, на территории которого расположена Избирательная комиссия области, для исполнения полномочий члена данной комиссии. Указанная компенсация производится в порядке и размерах, предусмотренных для возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам, заключившим трудовой договор в государственных органах, органах местного самоуправления (соответственно виду и уровню проводимых выборов, референдума).";

2) в статье 9¹:

а) в пункте 1:

в абзаце втором слова "1) в связи с утратой" заменить словами "а) в связи с утратой";

в абзаце третьем слова "2) в случае совершения" заменить словами "б) в случае совершения";

б) в пункте 2 слова "пунктом 1 части 1" заменить словами "подпунктом "а" пункта 1";

в) в пункте 3 слова "пунктом 2 части 1" заменить словами "подпунктом "б" пункта 1";

3) в наименовании статьи 11 слово "региональных" заменить словом "областных";

4) в третьем предложении пункта 6 статьи 17:

слова "либо регистрация" заменить словами ", либо регистрация";

после слов "аннулирована или отменена," дополнить словами "либо кандидат выбыл досрочно по иным основаниям,";

дополнить словами "либо со дня выбытия кандидата по иным основаниям";

5) в статье 19 слова "Центральную избирательную" заменить словами "Центральная избирательная";

б) в статье 20:

а) дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

"1¹. Официальный сайт Избирательной комиссии области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" размещается на едином портале, создаваемом по решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и Федеральным законом от 10 января 2003 года № 20-ФЗ "О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации "Выборы".";

б) в пункте 2:

в первом предложении слова "кандидат или его" заменить словами "кандидат либо его уполномоченный представитель по финансовым вопросам или";

четвертое предложение изложить в следующей редакции: "На всех заседаниях также вправе присутствовать представители средств массовой информации, за исключением случая, предусмотренного пунктом 1² статьи 30 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".";

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Областные государственные организации телерадиовещания и редакции областных государственных периодических печатных изданий обязаны безвозмездно предоставлять Избирательной комиссии области эфирное время для информирования избирателей, участников референдума в

порядке, установленном Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", иными законами, и печатную площадь для опубликования решений Избирательной комиссии области и размещения иной информации.";

г) пункт 4 признать утратившим силу;

7) в пункте 10 статьи 24 после слов "к выполнению работ" дополнить словами "и оказанию услуг".

Статья 2

Внести в закон области от 3 ноября 2006 года № 1514-ОЗ "О территориальных избирательных комиссиях в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 5 июня 2008 года № 1797-ОЗ, от 25 сентября 2008 года № 1834-ОЗ, от 27 февраля 2009 года № 1965-ОЗ, от 29 апреля 2009 года № 2008-ОЗ, от 3 июля 2009 года № 2034-ОЗ, от 5 июля 2010 года № 2334-ОЗ, от 29 декабря 2010 года № 2445-ОЗ, от 9 июля 2012 года № 2824-ОЗ, от 14 января 2013 года № 2954-ОЗ, от 30 мая 2013 года № 3064-ОЗ, от 12 февраля 2015 года № 3570-ОЗ, от 16 декабря 2015 года № 3835-ОЗ, от 11 января 2016 года № 3852-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в пункте 6 части 1 после слова "судьи" дополнить словами "(за исключением судей, находящихся в отставке)";

б) в части 4 слова "пунктами 10 и 11 части 1" заменить словами "пунктами 7, 10 и 11 части 1";

2) в наименовании статьи 12 слово "региональных" заменить словом "областных".

Статья 3

Внести в статью 2 закона области от 28 декабря 2012 года № 2948-ОЗ "О формировании участковых избирательных комиссий в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законом области от 30 мая 2013 года № 3065-ОЗ) следующие изменения:

1) в четвертом предложении части 4 слова "принятия вышестоящей комиссией решения либо со дня вступления в законную силу судебного решения по жалобе (заявлению)" заменить словами ", следующего за днем исполнения участковой комиссией решения вышестоящей избирательной комиссии либо вступившего в законную силу судебного решения";

2) в третьем предложении части 7 слова "вступления в законную силу судебного решения по жалобе (заявлению)" заменить словами ", следующего за днем исполнения участковой комиссией решения вышестоящей избирательной комиссии либо вступившего в законную силу судебного решения".

Статья 4

Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области



О.А. Кувшинников

Принят постановлением Законодательного Собрания области № 395
17 июня 2016 года

г.Вологда
29 июня 2016 года
№ 3985-ОЗ